

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人姚卫华、主管会计工作负责人郑彩霞及会计机构负责人、会计主管人员郑彩霞声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况			
2.1 基本情况简介			
股票简称	美锦能源		
股票代码	000723		
上市证券交易所	深圳证券交易所		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	宋庆华	张艳	
联系地址	山西省太原市迎泽区汾阳北路31号怡心中心12层	山西省太原市迎泽区汾阳北路31号怡心中心12层	
电话	(0351)4236095		
传真	(0351)4236092		
电子信箱	jennyemail@126.com		

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	893,267,446.30	923,844,742.04	-3.31%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	459,937,718.30	449,252,033.33	2.38%
股本(元)	139,599,195.00	139,599,195.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.29	3.22	2.17%
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业总收入(元)	766,337,943.77	702,782,387.42	9.04%
营业利润(元)	13,791,448.71	-2,067,139.61	767.18%
利润总额(元)	13,791,448.71	-2,078,968.08	763.38%
归属于上市公司股东的净利润(元)	9,311,068.53	-1,473,791.13	731.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	9,311,068.53	-1,465,806.92	735.22%
基本每股收益(元/股)	0.07	-0.01	800.00%
稀释每股收益(元/股)	0.07	-0.01	800.00%
加权平均净资产收益率(%)	2.05%	-0.33%	2.38%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.05%	-0.32%	2.37%
经营活动产生的现金流量净额(元)	19,324,734.21	25,980,680.90	-25.62%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.14	0.19	-26.32%

2.2.2 非经常性损益项目

☐ 适用 ☒ 不适用

2.2.3 境内外会计准则差异

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1 股份变动情况表

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元				
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)	
总资产(元)	893,267,446.30	923,844,742.04	-3.31%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	459,937,718.30	449,252,033.33	2.38%	
股本(元)	139,599,195.00	139,599,195.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.29	3.22	2.17%	
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)		
营业总收入(元)	766,337,943.77	702,782,387.42	9.04%	
营业利润(元)	13,791,448.71	-2,067,139.61	767.18%	
利润总额(元)	13,791,448.71	-2,078,968.08	763.38%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	9,311,068.53	-1,473,791.13	731.78%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	9,311,068.53	-1,465,806.92	735.22%	
基本每股收益(元/股)	0.07	-0.01	800.00%	
稀释每股收益(元/股)	0.07	-0.01	800.00%	
加权平均净资产收益率(%)	2.05%	-0.33%	2.38%	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.05%	-0.32%	2.37%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	19,324,734.21	25,980,680.90	-25.62%	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.14	0.19	-26.32%	
2.2.2 非经常性损益项目				
<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用				
2.2.3 境内外会计准则差异				
<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用				
3.1 股份变动情况表				
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用				

单位：股									
	本次变动前		本次变动增减(+,-)					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	47,888,465	34.30%				844	844	47,889,309	34.30%
1.国家持股									
2.国有法人持股	1,911,075	1.37%				-374,840	-374,840	1,536,235	1.10%
3.其他内资持股	45,977,390	32.94%				374,840	374,840	46,352,230	33.20%
其中：境内非国有法人持股	45,977,390	32.94%				374,840	374,840	46,352,230	33.20%
境内自然人持股									
4.外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
二、无限售条件股份						844	844	844	0.00%
1.无限售条件流通股	91,710,730	65.70%				-844	-844	91,709,886	65.70%
1.人民币普通股	91,710,730	65.70%				-844	-844	91,709,886	65.70%
2.境内上市的外资股									
3.境外上市的外资股									
4.其他									
三、股份总数	139,599,195	100.00%				0	0	139,599,195	100.00%

3.2 前10名股东、前10名无限限售条件股东持股情况表

股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
美锦能源集团有限公司	41,500,000	29.73%	41,500,000	41,500,000
山西明坤科工贸集团有限公司	17,435,290	12.49%	0	0
中国融银资产管理公司	1,536,235	1.10%	0	0
交通银行-金鹰中小盘精选证券投资基金	1,146,628	0.82%	0	0
中国建设银行-华夏红利混合型开放式证券投资基金	883,949	0.63%	0	0
蒋鑫法	755,000	0.54%	0	0
陈粉英	655,996	0.47%	0	0
西安普林投资有限公司	637,400	0.46%	0	0
王瑞芳	565,000	0.40%	0	0
中国工商银行-金鹰稳健成长股票证券投资基金	500,000	0.36%	0	0

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量	股份种类
山西明坤科工贸集团有限公司	13,249,360	9.51%	0	人民币普通股
交通银行-金鹰中小盘精选证券投资基金	1,146,628	0.82%	0	人民币普通股
中国建设银行-华夏红利混合型开放式证券投资基金	883,949	0.63%	0	人民币普通股
蒋鑫法	755,000	0.54%	0	人民币普通股
陈粉英	655,996	0.47%	0	人民币普通股
西安普林投资有限公司	637,400	0.46%	0	人民币普通股
王瑞芳	565,000	0.40%	0	人民币普通股
中国工商银行-金鹰稳健成长股票证券投资基金	500,000	0.36%	0	人民币普通股
黄卫	407,200	0.29%	0	人民币普通股
伍瑞凤	288,858	0.21%	0	人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司前十名无限售条件股东中第一大股东和第二大股东的境内不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人，但未知除前两大股东之外的有限售条件股东和前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

☒ 适用 ☐ 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☒ 适用 ☐ 不适用

姓名	职务	年初持股数	本期增持股份数量	本期减持股份数量	期末持股数	其中：持有限制性股票数量	期末持有股票期权数量	变动原因
刘向前	独立董事	1,125	0	0	1,125	844	0	部分解除限售

单位：万元				
主营业务分行业情况				
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	比上年同期增减(%)
炼焦行业	76,633.79	70,940.86	7.43%	9.04%
焦炭产品及副产品	76,633.79	70,940.86	7.43%	9.04%
主营业务分地区情况				
地区	营业收入	营业成本	比上年同期增减(%)	
省内		6,146.66	14.85%	
省外		70,487.13	8.56%	
总计		76,633.79	9.04%	

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金使用情况对照表

☒ 适用 ☐ 不适用

5.6.2 变更募集资金投资项目情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

☒ 适用 ☐ 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 6 重要提示

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购、出售资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.2 重组事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐ 适用 ☒ 不适用

6.2 关联交易

☐ 适用 ☒ 不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来

☐ 适用 ☒ 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元				
主营业务分行业情况				
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	比上年同期增减(%)
炼焦行业	76,633.79	70,940.86	7.43%	9.04%
焦炭产品及副产品	76,633.79	70,940.86	7.43%	9.04%
主营业务分地区情况				
地区	营业收入	营业成本	比上年同期增减(%)	
省内		6,146.66	14.85%	
省外		70,487.13	8.56%	
总计		76,633.79	9.04%	

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金使用情况对照表

☒ 适用 ☐ 不适用

5.6.2 变更募集资金投资项目情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

☒ 适用 ☐ 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 6 重要提示

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购、出售资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.2 重组事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐ 适用 ☒ 不适用

6.2 关联交易

☐ 适用 ☒ 不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来

☐ 适用 ☒ 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元				
主营业务分行业情况				
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	比上年同期增减(%)
炼焦行业	76,633.79	70,940.86	7.43%	9.04%
焦炭产品及副产品	76,633.79	70,940.86	7.43%	9.04%
主营业务分地区情况				
地区	营业收入	营业成本	比上年同期增减(%)	
省内		6,146.66	14.85%	
省外		70,487.13	8.56%	
总计		76,633.79	9.04%	

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金使用情况对照表

☒ 适用 ☐ 不适用

5.6.2 变更募集资金投资项目情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

☒ 适用 ☐ 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 6 重要提示

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购、出售资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.2 重组事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐ 适用 ☒ 不适用

6.2 关联交易

☐ 适用 ☒ 不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来

☐ 适用 ☒ 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元				
主营业务分行业情况				
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	比上年同期增减(%)
炼焦行业	76,633.79	70,940.86	7.43%	9.04%
焦炭产品及副产品	76,633.79	70,940.86	7.43%	9.04%
主营业务分地区情况				
地区	营业收入	营业成本	比上年同期增减(%)	
省内		6,146.66	14.85%	
省外		70,487.13	8.56%	
总计		76,633.79	9.04%	

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金使用情况对照表

☒ 适用 ☐ 不适用

5.6.2 变更募集资金投资项目情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

☒ 适用 ☐ 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 6 重要提示

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购、出售资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.2 重组事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐ 适用 ☒ 不适用

6.2 关联交易

☐ 适用 ☒ 不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来

☐ 适用 ☒ 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元				
主营业务分行业情况				
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	比上年同期增减(%)
炼焦行业	76,633.79	70,940.86	7.43%	9.04%
焦炭产品及副产品	76,633.79	70,940.86	7.43%	9.04%
主营业务分地区情况				
地区	营业收入	营业成本	比上年同期增减(%)	
省内		6,146.66	14.85%	
省外		70,487.13	8.56%	
总计		76,633.79	9.04%	

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金使用情况对照表

☒ 适用 ☐ 不适用

5.6.2 变更募集资金投资项目情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

☒ 适用 ☐ 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 6 重要提示

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购、出售资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.2 重组事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐ 适用 ☒ 不适用

6.2 关联交易

☐ 适用 ☒ 不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来

☐ 适用 ☒ 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元				
主营业务分行业情况				
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	比上年同期增减(%)
炼焦行业	76,633.79	70,940.86	7.43%	9.04%
焦炭产品及副产品	76,633.79	70,940.86	7.43%	9.04%
主营业务分地区情况				
地区	营业收入	营业成本	比上年同期增减(%)	
省内		6,146.66	14.85%	
省外		70,487.13	8.56%	
总计		76,633.79	9.04%	

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用